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Udkast - Styrket dialog mellem kommuner og region på uddannelsesområdet 
 
 
Udgangspunkt for samarbejdet 
KKR og de midtjyske kommuner har allerede i dag et godt 
samarbejde med regionen inden for uddannelsesområdet, hvor der fx 
er et tæt samarbejde omkring velfærdsuddannelserne, som er 
relevante for såvel kommuner som region som arbejdsgiver. Et 
samarbejde som fx VIA også deltager i. 
 
På den brede uddannelsesdagsorden har samarbejdet hovedsageligt 
taget udgangspunkt i konkrete problemstillinger, som fx ungeområdet 
som KKR Midtjylland sammen med Regionsrådet og de Regionale 
Arbejdsmarkeds Råd har haft fokus på i fællesskab. Regionsrådet har 
desuden nedsat Rådet for Fremtidens Kompetencer, hvor 
kommunerne er repræsenteret på administrativt niveau. Rådet vil 
også fremadrettet være et relevant forum at inddrage i det 
fremadrettede samarbejde.  
 
Med dette oplæg lægges der op til at dialogen mellem Region 
Midtjylland og kommunerne styrkes på de områder, hvor der er 
fælles overlap i opgaver og interesser 
 
Afgrænsning 
Nærværende oplæg tager udgangspunkt i de områder inden for 
uddannelsesområdet, som kommuner og region arbejder med i 
fællesskab og hvor der er fælles interesser og målsætninger. 
Oplægget skal således bidrage til et styrket samarbejde og 
koordinering på de fælles områder. Samarbejdet omkring 
ungdomsuddannelserne, er omdrejningspunktet for 
samarbejdsoplægget, med inddragelse af fx udskolningen i 
folkeskolen og de videregående uddannelser i det omfang det er 
relevant. 
 
Samarbejdet mellem region, kommuner og bl.a. VIA omkring 
velfærdsuddannelserne er ikke direkte omfattet af oplægget, men 
fortsættes i de nuværende samarbejdsstrukturer. 
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Formål med samarbejdet 
Formålet med aftalen er at styrke dialogen på de områder som både kommuner og region har til 

fælles 
- Fælles dialog omkring arbejdet med  at få flere unge under 30 år kommer i uddannelse eller 

beskæftigelse 
- Dialog omkring at lette overgangen for de unge fra folkeskolen til ungdomsuddannelserne 
- Dialog omkring styrket fokus på  fokus på kompetencer inden for digitalisering, grøn 

omstilling, klima/vandteknologi (STEM) og sprog mv. på alle uddannelsesniveauer 
- Dialog om at sikre et langsigtet fokus på at understøtte de unges søgning mod uddannelser 

med forventet mangel på arbejdskraft, f.eks. STEM-erhvervsuddannelserne og SOSU-
området 

 
Kommunernes opgaver på uddannelsesområdet 

Kommunerne har ansvaret for drift af folkeskolen og 
myndighedsansvaret for unge, der hverken er i job eller uddannelse. 
 
Alle kommuner har en kommunal ungeindsats, der koordinerer de unges 
samlede forløb på tværs af uddannelses-, beskæftigelses- og 
socialindsatsen. Unge under 25 år, der ikke er i gang med eller ikke har 
gennemført en erhvervskompetencegivende ungdomsuddannelse, kan få 
vejledning om Uddannelse og Job hos den kommunale ungeindsats. 
Jobcenteret og den kommunale ungeindsats samarbejder om unge 
under 25 år, når det er relevant. 
 
Den kommunale ungeindsats er forpligtet til at samarbejde med skoler, 
uddannelsesinstitutioner, erhvervsliv og andre aktører, så indsatserne 
bliver til størst mulig gavn for den unge og for samfundet. 
 
Kommunernes er ansvarlig for beskæftigelsesindsatser til målgruppen af 
ledige uden en kompetencegivende uddannelse, ligesom kommunerne 
visiterer til fx FGU’en 
 
Regionens opgaver på uddannelsesområdet 
Regionsrådet koordinerer den samlede indsats i regionen for at sikre 
sammenhæng i udbuddet af ungdomsuddannelser, herunder for så vidt 
angår den geografiske placering af udbuddet og kapaciteten på 
uddannelserne, med henblik på, at der er et tilstrækkeligt og varieret 
uddannelsestilbud til alle unge og voksne i regionen.  
 
Regionsrådet kan yde tilskud til udviklingsprojekter til yde formåls- og 
tidsbestemte udviklingstilskud, herunder anlægstilskud, til bl.a. 
efteruddannelse, information, udvikling af fag, valgfag og mere 
specialiserede studieretninger til ungdomsuddannelser. Der kan i 
projekterne deltage såvel kommuner som videregående 
uddannelsesinstitutioner mv. 
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Regionsrådet har endvidere i perioden 2020-2027 indstillingsret over 20 
pct. af socialfondsmidlerne svarende til 29,3 mio. kr. 
 
Regionsrådet udarbejder en uddannelsespolitik som en del af den 
regionale udviklingsstrategi med målsætninger og fokusområder for 
regionsrådets indsats på uddannelsesområdet 
 
Regionsrådet har desuden ansvaret for den regionale del af den 
kollektive trafik i Midtjylland, herunder en række uddannelsesruter. 
 
Samarbejdsområder 
 
Nedenstående er en oversigt over en række af de områder som region 
og kommuner arbejder med i fællesskab, og hvor der er enighed om at 
fastholde og styrke dialogen omkring. 

- Ungeområdet med fokus på de sårbare unge som fx har 
problemer med mistrivsel og lignende. 

- Overgangene mellem grundskolen og ungdomsuddannelserne 
- Erhvervsuddannelsesområdet 
- Sprog og STEM 
- Klima, digitalisering og grøn omstilling 
-  
- Uddannelsesruter – trafik. 

 
Se vedlagte oversigt over beskrivelser af de enkelte 
samarbejdsområder, herunder mulige fælles aktiviteter. 
 
Samarbejdets karakter 
Med oplægget er der lagt en ramme for det fremadrettede samarbejde 
på uddannelsesområdet, med fokus på at skabe mest mulig værdi for 
borgerne i Midtjylland. 
 
Det er således fx vigtigt, at indsatser som regionsrådets støtter eller 
initierer tager udgangspunkt i den/de opgaver og ansvar som fx 
kommunerne har i medfør af anden lovgivning overfor borgerne, og at 
kommunerne fx via KD-Net eller kvartalsmøderne inddrages tidligt i 
processen. 
 
Tilsvarende vil kommunerne række ud til regionen, hvis der er ønske om 
indsatser på tværs af kommuner som ”rækker ind over” regionens 
koordinerende funktion mv. 
 
Der er endvidere opmærksomhed på at se på tværs ift. regionens øvrige 
opgaver på fx social og psykiatriområdet, som kan understøtte indsatser 
på uddannelsesområdet. 
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